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Abstrakt

Tato práce se věnuje ústavnímu a politickému vývoji v Československu po

státním převratu v únoru 1948, který provedla Komunistická strana, aby získala

absolutní moc. Autor zkoumá charakter politického systému bezprostředně po

převratu, jakož i rozpory mezi ústavně-právními předpisy a dobovou realitou. Autor

vychází z teze, že některá ustavení nejen ústavy, ale i dalších zákonů byla jen

deklarativní zástěrkou pro nezákonné upevňování totalitárního režimu. Práce se

nejdříve věnuje období před únorem 1948 a aspektům, které vedly k převratu, dále

pak vývoji nové ústavy, která ale nebyla do převratu dokončena, následně jsou

rozebrány samotné únorové události s důrazem na to, nakolik proběhly v souladu

s ústavním pořádkem. V dalších kapitolách je analyzováno období po únoru 1948,

kdy docházelo k nezákonnému upevňování moci KSČ, politickým čistkám a

radikální přeměně společnosti.

Autor dochází k tomu, že o budoucím směřování Československa bylo

rozhodnuto již brzo po roce 1945 infiltrací bezpečnostních složek komunisty. Ty

také sehrály důležitou roli v samotném převratu. Zatímco KSČ tvrdila, že samotný

akt demise části ministrů a doplnění vlády proběhlo ústavní cestou, politický tlak na

prezidenta, formování akčních výborů po celé zemi, umělé organizování

manifestací sloužících k nátlaku a vyhrožování – to všechno v pořádku nebylo. Po

převratu míra nezákonností ještě výrazně vzrostla, ať už šlo o politické čistky, nebo

o přijímání zákonů, které odporovaly demokratickým pořádkům i platné ústavě.
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Úvod

Československo prošlo po únoru roku 1948 zásadní proměnou. Obecně

uznávaným zlomem událostí je 25. únor 1948, kdy prezident Edvard Beneš po

předchozí vládní krizi, demisi části ministrů a na nátlak předsedy vlády, komunisty

Klementa Gottwalda, schválil doplnění vlády podle Gottwaldovy představy. Ať už

nazýváme toto období komunistickým pučem, nebo vítězstvím československého

pracujícího lidu, shodneme se na tom, že v únoru 1948 došlo k mocensko-politické

změně režimu. Politický vývoj, který vyústil únorem 1948, má kořeny ještě před

2. světovou válkou. Zvláště zkušenost Mnichova byla později často vyzdvihována

jako zrada zahraničních spojenců a jako zkušenost, která se nesmí opakovat.

Bezprostředně pak únor 1948 navazuje na období poválečné Třetí republiky, ve

které byly dány některé základní předpoklady pro možnost převratu a nastolení

komunistického režimu. Rok 1948 podle mého názoru představuje

v československých dějinách zásadní mezník nejen z pohledu historie, ale i

z hlediska politologie. Studium politického systému po roce 1948 by mělo odhalit

způsoby, kterými nově nastolený komunistický režim využíval základní státní

instituce a jak přistoupil k dosavadnímu volebnímu i stranickému systému.

Tématem této práce je hledání rozporů mezi formálním zněním ústavy a

platných zákonů, definujících institucionální zřízení, s neformální podobou

politického systému v praxi bezprostředně po státním převratu v únoru 1948.

Během zkoumaného období, které bych definoval jako dobu mezi únorem 1948 a

létem 1948, došlo nejprve ke státnímu převratu, následně k přeměně politického

systému i celé společnosti, což bylo potvrzeno Ústavou 9. května a dalšími zákony,

které upevňovaly moc komunistického režimu. Období bezprostředně po únoru

1948, charakterizované jako prvotní upevňování nového režimu, končí podle mého

názoru volbami do Národního shromáždění v květnu 1948, podepsáním Ústavy

9. května, demisí prezidenta Beneše a zvolením Gottwalda na jeho místo. Tím

komunisté definitivně získali moc ve všech důležitých ústavních institucích.

Události od léta 1948, které znamenaly první veřejná vystoupení proti režimu

(všesokolský sjezd, pohřeb Edvarda Beneše) a tvrdý kurz v politice Komunistické

strany Československa (KSČ), mj. ve vztahu k církvím, už považuji za další etapu,

které se vzhledem k tématu této práce nevěnuji.
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Při své práci budu používat primární prameny, kterými jsou jednak dobové

ústavy (Ústava z r. 1920 a Ústava 9. května), jednak další legislativa. Kromě toho

budu vycházet také ze stranických dokumentů – ze zápisů z jednání KSČ a z

jednání orgánů Národní fronty (NF). Dalším důležitým pramenem, uvádějícím

reálné příklady fungování politického systému té doby, je zejména politicko-

historická a ústavně-právní literatura vydaná po roce 1989. Zvláště přínosné jsou

především tematické studie vydávané Ústavem pro soudobé dějiny. Budu se opírat i

o další literaturu, jak současnou, tak dobovou, která přibližuje podobu politického

systému v daném období, a v neposlední řadě využiju literaturu memoárovou, ve

které jsou zaznamenána cenná svědectví přímých účastníků.

Mojí základní hypotézou je, že formální institucionální zřízení, které bylo

zakotveno v dobové legislativě a především v Ústavě z roku 1920 (a od června 1948

v Ústavě 9. května) neodpovídalo realitě a neformální praxi. Tezi, že některá

ustavení nejen ústavy, ale i dalších zákonů byla jen deklarativní zástěrkou pro

nezákonné upevňování totalitárního režimu, budu dokazovat srovnáváním

s dobovými fakty. Politický systém Československa po únoru 1948 nelze zpětně

hodnotit jenom podle tehdy platné ústavy a zákonů. Komunistický režim by jen

stěží mohl převzít moc a upevnit se navzdory opozičním demokratickým silám

zákonným způsobem, kdyby se mu opoziční síly postavily. Ačkoli demokratické

síly nekladly v únoru 1948 reálný odpor, komunisté dosáhli svých cílů nezákonně a

nátlakem. Po převzetí moci pak nezákonnosti sloužily k udržení nabytého

mocenského postavení a potlačení odpůrců. Přesto se, podle mého názoru, snažili

komunisté působit přesně takovým dojmem, že všechno, co se děje, probíhá

v souladu se zákonem a vůlí lidu – ať už šlo o samotný převrat (prezentovaný jako

doplnění vlády se souhlasem prezidenta Beneše), nebo o snahu komunistů udržet

Beneše ve funkci co nejdéle a vzbudit tak dojem, že všechno, co se děje, se děje

s jeho tichým souhlasem. Dokládá to i dobová rétorika tehdejších představitelů.

Klement Gottwald při zpětném hodnocení interpretuje únorové události jako puč

nekomunistických stran. „Proč reakce sáhla k pokusu o puč právě v únoru 1948? To

mělo dvě hlavní příčiny. Jedna příčina spočívala v tom, že reakčníci chtěli

odsabotovat vyplnění vládního programu, zejména pak chtěli znemožnit přijetí nové
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ústavy. (…) Druhá příčina únorového pokusu o puč byl strach reakce před

volbami.“
1

Svoji práci jsem rámcově chronologicky rozdělil na období před únorem 1948

(kapitoly 1-2), kde stručně představím politický systém s důrazem na ty

charakteristiky, které budou mít vliv na následný vývoj, abych postihl souvislosti

vedoucí ke změně režimu. Ve druhé kapitole se zabývám tvorbou nové ústavy, jejíž

návrh byl od roku 1946 projednáván v Ústavodárném Národním shromáždění

(ÚNS), ale která byla schválena až po převratu. Třetí kapitola se věnuje kritickému

období únorového převratu z hlediska ústavnosti. Komunisté se snažili státní

převrat maskovat za běžné řešení vládní krize, které odpovídá jak ústavě, tak přání

naprosté většiny národa. Tak tomu ovšem nebylo. Poté, co komunisté získali

absolutní moc, začali ji tvrdě upevňovat. Zároveň se upínali k parlamentním

volbám, které měly jejich dominantní roli potvrdit. V zbylých kapitolách (kapitoly

4-6) se věnuji poúnorovému vývoji. Čtvrtá kapitola se zabývá ústavně-právní

stránkou, neboť s vývojem politického systému se měnil i právní řád a tyto dvě

oblasti jsou velmi provázané. Zabývám se zde Ústavou 9. května, nesouladem

ústavy a zákonů se skutečností a postojem prezidenta Beneše k těmto legislativním

změnám. Pátá kapitola popisuje základní charakteristiky politického systému po

únoru 1948. Jedná se o existenci a roli Národní fronty, jejím vlivu na stranický

systém, o politiku směřující k socialismu zejména v oblasti znárodňování a

pozemkové reformy a o čistky ve všech oblastech společnosti. V šesté kapitole pak

přibližuji zahraničně-politické vlivy: roli Sovětského svazu a způsoby, kterými


[…]


odvoláváni. Sovětští poradci zaujímali vysoké pozice v československém státním

aparátu a to jednak v armádě a bezpečnosti, ale také v hospodářství. Formálně byli

chápáni jako experti, přinášející poznatky o sovětském modelu řízení, disponovali

však takovou neformální autoritou, že to byli právě oni, kdo fakticky rozhodoval o

všech otázkách ve zmíněných odvětvích. Tito poradci duplikovali všechny nejvyšší

posty v bezpečnosti, armádě a hospodářství. Své poradce tak měl jak ministr, tak

jeho náměstci; další poradci působili při ředitelstvích velkých podniků; další

skupina poradců působila na vojenských školách. Hlavním posláním poradců bylo

provedení sovětizace v Československu. To znamenalo zavedení sovětských

způsobů řízení institucí i společnosti. Zároveň byli mechanismem, kterým Sovětský

svaz ovládal klíčová odvětví v ČSR (a dalších zemích, kde poradci působili).

S jejich působením v čs. aparátě je způsobeno mnoho dalších nezákonností.
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Závěr

Převrat v únoru 1948 byl důsledkem více různých procesů. Zřejmě

nejzásadnějším byla mezinárodní situace po 2. světové válce a rozdělení Evropy na

Východ a Západ. Pokud se zaměřím pouze na domácí politiku, jako rozhodující

vidím ovládnutí ozbrojených složek a tajných služeb komunisty již v roce 1945. Na

základě studia materiálů, které se infiltraci bezpečnosti věnují, se zdá, že již v roce

1945 nebo velmi brzo po něm bylo v Československu prakticky rozhodnuto o

dalším vývoji. Svoji roli samozřejmě sehrála i konkrétní politická rozhodnutí všech

zúčastněných aktérů čs. politiky mezi lety 1945-1948, zvláště v jednání komunistů

nalezneme mnoho důkazů, že jejich jednání bylo dopředu dobře promyšleno a jejich

mocenské postavení systematicky budováno. Z hlediska výsledku – změně režimu

na komunistickou diktaturu – tak nevidím průběh února 1948 za rozhodující

z hlediska výsledku, jako spíš z hlediska formy a načasování.

Československo bylo formálně i mezi lety 1945-1948 i po únoru 1948

parlamentní demokracií. Ve skutečnosti však došlo v únoru 1948 ke státnímu

převratu, který se jen maskoval do ústavního kabátu. Přičiněním aktérů, zejména

prezidenta Beneše, se střet demokratických a nedemokratických sil nerozrostl do

podoby občanské války nebo jiné formy ozbrojeného střetu (zasáhnout mohla

armáda, případně lidové milice). Prezident Beneš se podvolil komunistickému

nátlaku, protože chtěl zůstat i za nepříznivé situace především státníkem. Předchozí

kapitoly však dokazují, že ústavním bylo řešení krize jen na oko. Zatímco samo

přijetí demisí a doplnění vlády proběhlo v souladu s ústavou, v zemi se mezitím

konaly masové manifestace; nezákonné ustavování akčních výborů na všech

úrovních veřejné správy, v podnicích či v závodech; vyzbrojování lidových milicí a

připravování se na případný ozbrojený konflikt. Komunistická strana již dříve

získala převahu v armádě a měla zajištěnou její podporu, stejně tak bezpečnost byla

převážně komunistická. Nezákonné bylo jednání ozbrojených složek už od počátku

únorové krize – zatýkání opozičních představitelů, bránění jim ve výkonu služby,

zvláště v případě nekomunistických úředníků státní správy a členů demokratických

politických stran.

Poté, co komunisté dosáhli svého požadavku doplnění vlády, jejich vítězství

bylo zpečetěno. Začali provádět nezákonnou očistu v dalších institucích, na základě

vztahu k novému režimu a třídního postavení posuzovali každého občana. Statisíce
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lidí musely opustit svoji práci, mnozí skončili ve vězení nebo v emigraci. Režim se

snažil nově nabytou moc a použité prostředky teprve zpětně legalizovat, nové

právní normy se však vyznačovaly jednak širokými a volnými pojmy, které se daly

vyložit různě, jednak tvrdými postihy za jakékoli jednání proti lidově demokratické

republice. V červnu 1948 vstoupila v platnost nová ústava, která deklarativně

obsahuje některé principy demokratického státu, které ale nebyly dodržovány.

Práva a svobody byly dále omezovány příslušnými zákony (např. zákonem na

ochranu lidově demokratické republiky). Soudnictví bylo transformováno, nejvyšší

hodnotou se pro něj stal zájem režimu, podle toho byly posuzovány souzené

případy. Občan neměl možnost projevit svůj odlišný názor, jakýkoli projev proti

režimu byl brán jako akt nepřátelství; neměl možnost se nikam odvolat, všechny

instituce, včetně těch ústavních, byly totiž kontrolovány jednou silou, vůlí

komunistické strany. Dělba moci a parlamentní demokracie tak byly jen prázdné

pojmy, ústavní instituce a politické strany byly jen skořápkou, veškerá rozhodovací

moc se koncentrovala u špiček KSČ, které vesměs splývaly se špičkami Národní

fronty.

Dovršením přechodu k novému režimu a demonstrativním potvrzením

vítězství komunistické strany byly nedemokratické volby, jejichž výsledky byly

upravené, které proběhly v atmosféře všeobecného strachu a perzekuce, a ve

kterých byla na výběr pouze jediná společná kandidátka, jíž dominovali komunisté,

a možnost použít bílý lístek. Pro nesouhlas s novou ústavou abdikoval prezident

Beneš, poslední demokratický prvek v rodícím se totalitárním režimu, který však

svým setrváním v úřadě spíš legitimizoval režim, než by zabránil jeho zločinům.

Komunisté po Benešově odchodu dosadili svého předsedu strany do čela republiky,

aby tím symbolicky završili uchopení moci v zemi.
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