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1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

Michal Trnka v bakalářské práci zkoumá charakter politického systému v období po komunistickém

státním převratu v únoru 1948. Zasazuje toto zkoumání do kontextu a výkladu nových ústavně

právních změn, kdy nová ústava z května 1948 ještě formálně deklarovala platnost řady základních

politických a občanských práv, avšak ve skutečnosti se již stala pouze formálním aktem, neboť

fakticky probíhalo za pomoci řady nezákonných opatření ustavování komunistického totalitního

systému. Cílem práce je zejména vysvětlit, jak komunisté využili formálně platného právního řádu a

ústavního pořádku k nastolení své totalitní moci v únoru 1948, jak postupně ovládli a využili státní

instituce a své pozice ve státě k upevňování moci. Autor se dále zabývá tím, jaké mocenské zájmy a

právní kroky vedly též k obsahové a právní proměně volebního systému a jak probíhala a s jakým

cílem byla prováděna nedobrovolná transformace a postupná likvidace předchozího pluralitního (byť

regulovaného) stranického systému.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

V pěti výkladových kapitolách se autor pokusil vcelku zdařile objasnit důležité mocenskopolitické a

právní postupy a nástroje, které výrazně přispěly k úspěšnému dovršení mocenského nástupu

komunistů v únoru 1948 a k jeho následnému upevňování. Mezi nimi připomíná zejména infiltraci

řady důležitých bezpečnostních složek komunisty prováděná ještě před rokem 1948, dále politický

nátlak na prezidenta E. Beneše v únoru 1948, nezákonné formování a činnost akčních výborů Národní

fronty, které rozpoutaly již v době únorové vládní krize politický teror a čistky či přijímání zákonů po

únoru 1948, které odporovaly nové ústavě z roku 1948, jejíž předúnorové genezi věnoval autor též

pozornost. Jako důležitý zahraničně politický aspekt komunistického nástupu k moci a upevňování

nového politického a právního systému autor správně uvádí vliv a úlohu Sovětského svazu a způsoby,

kterými zasahoval do vnitřních záležitostí ČSR před rokem 1948 i po únoru 1948. Autor se opírá

v jednotlivých kapitolách o vybrané relevantní tituly právní a historické literatury a také výrazně

využívá základní legislativní normy přijímané ve sledovaném období a přístupné na příslušných

webových stránkách. Výklad problematiky má však místy spíše popisný a přehledový charakter. Při

hodnocení a výkladu situace mohl jistě autor čerpat i srovnávat více i z politologické literatury k

tématu. Poněkud nenaplněné proto zůstalo i metodologické ukotvení textu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Formální a jazykové zpracování textu je na vcelku dobré úrovni, vcelku správně jsou užívány citace a

odkazy na literaturu a užité zdroje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Bakalářská práce patří k lepšímu průměru. Silnou stránkou byl zájem autora o historicko-právní

problematiku. Přesto bylo možné očekávat z hlediska četnosti zpracování tématu v literatuře více

srovnání jednotlivých autorských i metodologických přístupů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Jak lze charakterizovat vývoj vztahu KSČ k prezidentu Benešovi v letech 1945-1948 ?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Předloženou práci oceňuji v tom smyslu, že se autor pokusil na základě studia vybrané literatury

zodpovědět na zvolené problémy zejména formou právně historické argumentace.

Předkládaná bakalářská práce Michala Trnky „Ústavní vývoj a politický systém ČSR po únoru 1948“

svým zpracováním a obsahem vcelku svůj cíl naplnila a splňuje požadovaná kriteria, a proto ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm v ý b o r n ě.
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